## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

contemnatur. Et omnes isti gradus propriae despectionis perfecte relucebant in Christo.

Sequamur ergo et imitemur non diabolium, ut ambitiosi et superbi; non mundum, ut cupidi et avari; non carnalem appetitum, ut voluptuosi et lubrici; sed Dominum Jesum Christum. Qui enim Deum non sequitur, ei quidem neque se abnegare, neque crucem tollere prodest. Vis sequi Christum? Sis Deo obediens, et proximum diligens; ac propter Deum omnia sustineas et facias; et malum declinando, circa virtutes insistas: hac enim via Christus incedit; per hanc ergo viam ambula, si vis eum sequi in vita praesenti, et cum eo gaudere in patria. Sed heu! Pauci hodie Dominum sequi volunt; et tamen multi ad eum pervenire cupiunt.

Unde Bernardus: O quam pauci post te volunt ire Domine, cum tamen pervenire ad te nemo est qui nolit! conregnare cupiunt, sed non compati; non curant quaerere, quem tamen desiderant invertire; cupiunt te consequi, sed nolunt sequi; optant extrema justorum, non curantes principia eorum.

### 6. ANIMA PERDENDA, UT TOLLATUR PRIMUM PERFECTIONIS IMPEDIMENTUM

Et quia Dominus monuit ad sustinendum pro confessione fidei martyrium, consequenter tollit hujus confessionis triplex impedimentum.

Et primo primum, quod est nimius amor suiipsius, dicens: *Qui enim voluerit animam*, id est animalitatem suam, scilicet vitam praesentem alimoniis indigentem, *salvum facete*, id est in praesenti cus- {399b} todire, martyrium declinando, vel corpus in poenitentia non macerando, hoc est potius salvare tempore persecutionis quam me confiteri, scilicet eligens potius Deum offendere, quam pro eo mori, vel tempore pacis delicate servare, potius quam per poenitentiam affligere; *perdet eam* in futuro, scilicet vitam vel animam, et pro vita momentanea incurret mortem aeternam.

Unde fugiendo mortem, incurret mortem, et servando vitam, amittit vitam. *Qui autem perdiderit animam suam*, id est animalem et praesentem vitam,

### SEGON DEL CARTOIXÀ

lo menysprehen. Tots aquests graus de perfectió excel·lentment en lo Senyor resplandien.

Treballeu, donchs, en seguir no lo diable, lo qual seguexen los superbos hi ambiciosos; no lo món, lo qual seguexen los avars hi cobdiciosos; no la carn, la qual seguexen los carnals voluptuosos; mas a Jhesús, Déu hi Senyor nostre. Qui no segueix del Senyor los passos, no li aprofita ni que a si mateix negue, ni que la creu porte. Mas si vols seguir lo Senyor per les sues sendes, sies obedient al que ell mana, hi axí com a tu ama lo prohisme; per amor del Senyor sosté qualsevol penes hi per lo camí de humilitat acamina, perquè totes les virtuts te acompanyen. Per aquest camí lo Senyor acamina; per aquest camí, passant per la sua mort hi passió, ama a son Pare y stà segut a la dreta part sua. Si per aquest segueix tu los seus pasos, arribaràs al terme de la eterna glòria, dient ell, Déu hi Senyor nostre: «Allí hon só yo, serà lo meu servent hi ministre.» Però és gran dolor que de present molts lo Senyor desigen, hi poch seguir lo volen.

Diu sant Bernat: «O, com són poch, benigne Senyor, los qui seguir te volen, y són molts qui dien que a tu desigen! Ensemps ab tu regnar volen, però ensemps ab tu soferir no volen; a tu desigen atényer y no volen seguir {155c} los teus passos, los quals seguint fins a la eterna glòria a tu trobarien. La fi e terme dels justs aconseguir volen, hi del camí d'ells se lunyen.»

### [6. DEL QUE DESTRUEIX A L'ÀNIMA I DELS IMPEDIMENTS PER A LA PRIMERA PERFECCIÓ]

E tornant a les paraules evangèliques, perquè'l Senyor los havia amonestat per la confessió de la fe a sostenir martiri, levà'ls tres impediments que tal confessió empachar porien.

Lo primer és de si matex amor desordenada, dient: «Aquell qui voldrà de present guardar la sua vida, fोगint al martiri, no gosant confessar-me al temps que seria necessari per zel de la honor mia hi de la utilitat de la mia sposa santa Sgleya, perdrà en l'esdevenidor la vida que ací haurà guardada. Hi per lo semblant, la perdrà aquell qui, delicadament vivint, trencant los meus manaments, la guarda; perdrà en l'esdevenidor l'ànima hi la vida, hi entrarà en la mort eterna per guardar ací una breu miserable y momentanea vida.»

»Y aquell qui en aquest món la sua vida abandona per la honor mia, y encara, aquell qui s'aflegeix en

9-10 Mas ... sendes] Corella no tradueix la interrogació retòrica amb què es presentava aquest text en VC, 399a: «Vis sequi Christum?» | 14-15 per<sup>t</sup> ... sua] Aquest fragment que remet a la Passió de Crist ha estat incorporat per Corella respecte VC, 399a. | 18 Allí ... ministre Aquest verset de Jn 12, 26 ha estat incorporat per Corella respecte VC, 399a. En nota p. 883,13, el relacionem amb una glossa prèvia que podria vincular-se amb aquest. | 40-41 hr<sup>2</sup> ... vida] El lletraferit valencià incorpora el doblet «breu miserable» respecte VC, 399b, per intensificar l'oposició entre la vida terrenal i la vida eterna: «Et pro vita momentanea incurret mortem aeternam.», això és, «per la vida d'un moment, incorrerà en la mort eterna.»

perditioni et morti si necesse est exponendo, eligens potius pro Deo mori, quam eum offendere, vel per poenitentiam se affligendo, eligens potius sic Deum placare, quam se delicate fovendo ipsum magis irritare; et hoc non propter mundi vanitatem, vel erroris defensionem, aut desperationem, sed *propter me*, id est antequam contra mea faciat mandata, *inveniet eam* in futura gloria, et pro vita mortali inveniet aeternam.

Istud dictum Domini de anima et vita salvanda, et perdena, simile est secundum Gregorium, ac si diceretur agricolae: Frumentum si servas, perdis; si seminas, reno vas. Igitur, ut dicit Cassianus: Vae carni, quae hic superata non fuerit! nam quae in hac conversatione vincitur, illie sine dubio coronatur.

Unde Bernardus: *Qui voluerit animam suam salvam facere perdet eam*. Et quidem prudentius eam perdis ut custodias, quam custodis ut perdas. Quid hic vos dicitis observatores ciborum, morum neglectores? Hippocrates et sequaces ejus docent animas salvas facere in hoc mundo; Christus et ejus discipuli, perdere. Quem nam vos ex duobus sequi magistrum aut servum eligitis? Epicurus atque Hippocrates, alter corporis voluptatem, alter bonam habitudinem praefert; meus Magister utriusque rei contemptum praedicat. Quid enim tibi aliud sonuit cum clamatum est: *Qui amat animam suam, perdet eam?* Perdet autem dixit, sive ponendo ut martyr, sive affligendo, ut poenitens.

Quanquam martyrii genus sit, spiritu facta carnis mortificare, illo nimirum quo membra caeduntur ferro; horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius: haec Bernardus.

#### 7. LUCRUM TERRENUM DETESTANDUM, UT TOLLATUR SECUNDUM

Deinde tollit secundum impedimentum, quod est nimia cupiditas lucri et desiderii terreni, dicens: *Quid enim prodest homini, si univsum mundum lucretur*, de quo nihil secum moriens portare poterit nisi peccatum; imo quanto plus acquisivit de mundo, tanto plus acquisivit de inferno. Unde in Apocalypsi dicitur: *Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum; — animae vero suae detrimentum*

penitència y avorrex totes les delectacions terrenes, y açò per mi, no per la mundana glòria, trobarà la vida que per mi en aquest món ha abandonada en la eterna glòria.»

Diu sanct Gregori: «És semblant com si al laurador 5 lo Senyor deya: “Tu perts lo forment si-l guardes; si-l sembres, lo renoves hi l’augmentes.” Diu Casianus: «Maleyta sia la carn que ací no-s dexa vençre, que en l’altre món no és coronada, mas sens dubte eternament cruciada.» 10

Diu sant Bernat: «“Lo qui en aquest món vol guardar la sua vida en l’altre la vol perdre.” Major prudència, donchs, és que la perdes perquè la guardes, que no que la guardes perquè la perdes. Què-ns responeu ací vosaltres, que tant studi teniu en guardar- 15 vos de viandes per conservar la present vida? Hi no curau ni us recordau de guardar-vos de vicis {155d} per conservar la vida eterna? Ypocràs hi los seus dexebles vos mostren com guardareu la present vida; Jesús y los seus dexebles com la deveu perdre. Qual voleu seguir: 20 Ypocràs dexeble o Jesús mestre? Epicurus, les corporals delectacions sobre totes les coses stima; Ypocràs, la bona valitut del cors a tots los béns preposa; lo mestre meu, Jesús, la hu hi l’aldre menysprea, dient: “Perdrà la sua ànima, la sua vida, aquell qui en aquest món la 25 guarda; hi si la pert, o per martiri o per afflictio de penitència, trobar-l’è en la eterna vida.”»